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محققان استرالیایی برای اولین بار موفق به چاپ مدلی زیستی و کامل از یک کلیه در شرایط آزمایشگاهی شدند؛ البته 
این کلیه ابعادی کوچک تر از کلیه انسان دارد و با استفاده از سلول های بنیادی جداشده از بافت های کلیه انسان 
تهیه  می شــود. برای طراحی صحیح بافت هــای مصنوعی تکمیل کننده آن از یک برنامه رایانه ای اســتفاده شــده و 

علاوه بر این یک روش جدید چاپ سه بعدی برای تکمیل این کلیه مصنوعی به کار گرفته شده است./مهر

ابعادکوچکبراینخستینبار چاپکلیهآزمایشگاهیدر
پژوهشگران گروه زیست شناسی دانشگاه علم و هنر یزد و گروه علوم و فنون نوین دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی 

یزد با انجام پژوهشی تاثیر عصاره پوست انار را بر بیان ژن تحریک کننده رگ زایی در سلول های سرطان تخمدان بررسی 
کردند. طبق یافته های این مطالعه، عصاره پوست انار احتمالا به دلیل داشتن ترکیبات متعدد و خواص آنتی اکسیدانی 

قابل توجه می تواند با کاهش بیان ژن رگ زایی، سبب کاهش متاستاز و نابودی سلول های سرطانی شود./ ایسنا

سلولهایسرطانتخمدان بر عصارهپوستانار تاثیر

ایران

شاید بارها در رسانه های مختلف هشدارهایی 
را در خصوص مشکلات ناشی از خود تجویزی 
آنتی بیوتیک ها و ایجاد مقاومت آنتی بیوتیکی 
ــلام ســازمــان  ــاس اعــ شــنــیــده بــاشــیــد. بــر اســ
بهداشت جهانی درصورتی که فرهنگ سازی 
مــنــاســبــی در جـــوامـــع بــــرای مــصــرف صحیح 
آنتی بیوتیک ها شکل نگیرد و آنتی بیوتیک های 
مؤثر جدید نیز شناسایی نشوند تا سال 2050 
سالانه شاهد در معرض خطر قرار گرفتن بیش 
از 10 میلیون نفر در سراسر جهان خواهیم بود. 

یعنی عوامل بیماری زا در کمتر از یک قرن 
از سلاح آنتی بیوتیکی بشر علیه خودش 

استفاده کردند.

 اینقرارماننبود
ــال پـــس از کشف  ــدود یـــک سـ ــ حـ

تصادفی پنی سیلین در سال 1307/ 1928 
برخلاف انتظاری که در مورد این ماده قدرتمند 
بــه وجـــود آمـــده بـــود، اولــیــن نمونه مقاومت 
عفونت نسبت به این آنتی بیوتیک گزارش شد.
واقعیت این است که باکتری ها پس از مدتی 
قرارگیری در محیط حاوی آنتی بیوتیک با ایجاد 

جهش هایی در محتوای ژنتیکی خود، قادر به 
ایجاد سازوکار جدیدی در خود هستند و از آن 
برای مقابله آنتی بیوتیک استفاده می کنند. به 
همین دلیل پس از مدتی آنتی بیوتیک مصرفی 
بر سویه هایی از باکتری که موفق شده اند خود 
را در این شرایط نامساعد زنده نگه دارند، کارساز 

نخواهد بود. در این شرایط چه باید کرد؟ چاره ای 
نداریم جز این که دست به دامان آنتی بیوتیک 
قوی تری برای از بین بردن باکتری های مقاوم 

بشویم.
ایــن رونـــد ایــجــاد ســازوکــار مــقــاومــت در برابر 
به طورکلی  یــا  باکتری ها  در  نامساعد  شــرایــط 

چ ها و  عوامل بیماری زا مانند ویــروس هــا، قار
انگل ها متوقف نمی شود، به همین دلیل باید 
هرچند وقت یک بار مواد ضدمیکروب جدیدی 
شناسایی و وارد بازار شود که تا چند وقت دیگر 
که سرباز تازه نفس دیگری وارد میدان شود، از 

گسترش عفونت جلوگیری کند.

 دغدغهتولیدآنتیبیوتیکجدید
در سال های ابتدایی کشف آنتی بیوتیک ها این 
موضوع دغدغه بزرگی نبود، چراکه انبار ناشناخته 
بزرگی از ترکیبات شیمیایی در دسترس محققان 
بود و هرساله تعداد زیادی ترکیبات شیمیایی 
ضدباکتری جدید در آزمایشگاه های تحقیقاتی 

آنتیبیوتیک  چتر تقویتمیکروبهازیر
ایران در رتبه دوم سوءمصرف آنتی بیوتیک ها در جهان قرار دارد

بهنجاتجانمیلیونهاانساناز فلمینگکهمنجر آنتیبیوتیکتوسطالکساندر کشفاولینترکیب نزدیکبهیکقرناز

عسل اخویان طهرانی

دانش

سالهای انسانهارابهدنبالداشت،میگذشت.شایددر آنسالهابالاتریننرخهمهگیریومرگومیر بیماریهایرایجعفونیکهدر
ابتلابهبیماریهایعفونیبهپایانرسیده دورانمرگزودهنگامبراثر میرسیدکهدیگر ابتداییاینموفقیتبزرگبشریتبهنظر
میکردیم،ساده متوجهشدیمقصهماوعواملبیماریزایمیکروسکوپیآنقدرهاکهفکر آمدیم،بیشتر است.اماهرچهجلوتر
تبدیلشدهاست.مصرفخودسرانهاین مهمتریندغدغههایسلامتبشر نیست.مقاومتآنتیبیوتیکیاینروزهابهیکیاز
نوشینمحمدحسینی،سرپرست میرود.بنابهگفتهدکتر مهمترینعللافزایشنرخمقاومتآنتیبیوتیکیبهشمار ترکیباتیکیاز
یکنشستخبریکههفتهگذشتهبهمناسبتهفتهجهانی نظارتوپایشمصرففرآوردههایسلامتسازمانغذاودارودر دفتر
دارد. مصرفخودسرانهآنتیبیوتیکهاقرار رتبهدومیاسومجهانیدر مادر شد،کشور گاهیرسانیداروهایآنتیمیکروبیالبرگزار آ
افزایشیافتهاست.اماچرامصرفآنتیبیوتیکهاتااینحدنگرانکنندهاست؟مصرف کشور باشیوعبیماریکووید-19در ماههایاخیر ایننرخبهویژهدر

جامعهمیتوانبهعاقبتمبارزهبامیکروبهاخوشبینبود؟ شایعدر خودسرانهآنهاچهعواقبیبههمراهدارد؟آیاباادامههمینرفتار

شناسایی و پس از مدتی روانه بازار می شدند. اما 
رفته رفته شناسایی ترکیب جدید که توان مقابله 
با عوامل عفونت زایی که حالا بسیار کارآزموده و 

قوی شده بودند، سخت و سخت تر شد.
کما این که اخیرا دانشمندان بــرای شناسایی 
آنتی بیوتیک های جدید، الگوریتم هایی را برای 
هوش مصنوعی توسعه داده انــد که بتواند از 
میان میلیون ها ترکیب شیمیایی قابل تولید، 
ترکیبات جدیدی را که ممکن اســت عملکرد 
ضد میکروبی داشته باشند، شناسایی و معرفی 

کنند.

 آنتیبیوتیکدرمانکرونانیست
بر اســاس اعــلام دفتر نظارت و پایش مصرف 
فـــرآورده هـــای ســلامــت ســازمــان غــذا و دارو، از 
ابتدای امسال همز مان با شیوع کووید-19 در 
، آمار مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک ها  کشور
در کشور شاهد افزایش بــوده اســت. مصرف 
خودسرانه نه تنها در میان مبتلایان کووید-19 
مشاهده شده ، بلکه حتی برخی افــراد به امید 
پیشگیری از این بیماری به مصرف آنتی بیوتیک ها 
روی آورده اند. این در حالی است که کووید-19 
نوعی بیماری ویروسی است که در حال حاضر 
درمان قطعی یا داروی پیشگیری کننده برای آن 
شناسایی نشده است. بنابراین آنتی بیوتیک ها 
که برای از بین بردن باکتری ها طراحی شده اند، 
 نمی توانند تأثیری بر این بیماری داشته 

ً
قطعا

باشند.
ایــن کــار نه تنها ســودی بــرای مصرف کننده به 
ــذاری  ــرگـ ــد داشــــت بــلــکــه بـــا اثـ ــواه ــخ هـــمـــراه ن
آنتی بیوتیک روی باکتری های مفید بدن، مانند 
باکتری های روده و از بین بردن آنها، فرد در برابر 
از  بیماری های عفونی مستعدتر خواهد شــد. 
ســـوی دیــگــر بــایــد تــوجــه داشـــتـــه بــاشــیــم که 
قوی  بسیار  شیمیایی  مـــواد  آنتی بیوتیک ها 
هستند که علاوه بر از بین بردن باکتری ها، بدن 
فرد را نیز تضعیف می کنند. درنتیجه این اقدام 
به ظاهر پیشگیرانه با ضعیف کــردن سیستم 
دفاعی، چه بسا فــرد را بــرای ابتلا به کووید-19 

مستعدتر نیز بکند. 

اگر به بیماری های 
ویروسی مبتلا 

شویم و پزشک 
در نسخه ما نوعی 

آنتی بیوتیک 
نیز تجویز کند 

با خودمان 
می گوییم چطور 

نمی داند برای 
بیماری ویروسی 

آنتی بیوتیک مؤثر 
نیست؟ اما پزشک 

 بهتر از ما 
ً
قطعا

عامل بیماری را 
می شناسد

 حاتمی:
متاسفانه کار در 

معدن نمک فصلی 
است و تقریبا 

از وقتی بارندگی 
ع می شود  شرو

یعنی 6 ماه سال 
تعطیل است.  اگر 

حوضچه ای برای 
انباشت نمک ها 

زده می شد یا 
آب باران کنترل 
می شد، از این 

نمک ها که نعمت 
خدادادی منطقه 

ماست، بهره 
بهتری می بردیم

چــهــارمــحــال و بــخــتــیــاری را کــه بــه ســمــت غــرب 
می رویم، 75 کیلومتر که از شهرکرد دور می شویم، 
اینجا معدن نمک  مــی شــود؛  نمایان  سفیدی 
قلعه رشید است، در 10 کیلومتری شمال شرقی 

زمین های کشاورزی روستایی به همین نام. 
، زیر آفتاب کم جان و بی رمق میانه  گلی مرادپور
ــادرش را دور  ، تــنــد و تــنــد کـــار مــی کــنــد، چــ پــایــیــز
کمرش پیچیده و پای راستش را دراز کرده روی 
زمین؛ مقابلش بلورهای نمک، سفت و سخت 
دست هایش  تــوی   . همدیگر بــه  چسبیده اند 

لیسه است و زیر لب چیزی را زمزمه می کند. ما را 
که می بیند، خداقوت مان را که می شنود، سرش 
را بالا مــی آورد، دستش را سایه بان می کند روی 
پیشانی چروک خورده اش و می گوید:» سَلامَت 

بایی«... 
گلی از قدیمی های اینجاست، از خیلی سال پیش 
هر صبح آفتاب که بالا آمده خودش را رسانده 
اینجا و با تاریکی هوا، راه خانه اش را گرفته و رفته تا 
فردا که دوباره آفتاب بزند. او یکی از زنان معدنکار 
روستاست، زنی که می گوید: اینجا تا بوده زن ها 

در معدن نمک کار می کردند، آمدیم اینجا چون 
کار دیگری نداشتیم. 

 موهاییکهپاینمکسپیدشد
رنــگ قلعه رشید سفید اســت؛ سفید بــه رنگ 
نمکی که گسترده شده در نزدیکی خانه های شان، 
سفید بــه رنــگ آرزوهـــای ماهی اســـدی؛ زنــی که 
موهایش را همین جا در همین معدن پای همین 
کوه سفید کرده است. ماهی خانم دقیق یادش 
نیست چندسالش است، چادرش را روی سرش 

جلو می کشد، کمی فکر می کند و می گوید: فکر 
کنم 60 سال. از این 60 سال سهم او همیشه کار 

در معدن نمک بوده، از وقتی که یادش می آید. 
کار در معدن نمک، از قدیم بیشتر سهم زنان 
روستا بوده، هنوز هم هست اما حالا دیگر بیشتر 
همان زنان نسل قدیم، همان ها که از قبل بودند، 
هنوز اینجا حضور دارند و سختی های کار را به جان 
می خرند. جوان ترها چه؟ ماهی خانم می گوید: نه 
آنها نمی آیند. درس خوانده اند، هرکدام یک کاری 
ــد بــرای خــودشــان. ما که هیچ بلد نبودیم،  دارن

آمدیم اینجا. 
برای گلی، ماهی و بقیه زن ها، حضور در معدن 
نمک همیشه تکرار چند کار بوده و هست؛ این 
کارها را ماهی برایمان تعریف می کند:» جمع کردن 
نمک سخت است، باید برویم بالای کوه، بعد 
آب را هدایت کنیم به یک طرف سنگ، آب که رد 
می شود از خودش نمک به جا می گذارد. بعد آب را 
به طرف دیگر هدایت کنیم و این بلور نمک هایی 
که آن بالا روی تخته سنگ ها تشکیل شده اند 
خرد می کنیم و با خودمان می آوریم پایین کوه. «

حــــرف هــــایــــش را حـــاجـــیـــه خــــانــــم حـــیـــدری 
از زنـــان معدنکار  تکمیل مــی کــنــد؛ یکی دیــگــر 
قلعه رشید:»روی سنگ ها لایه 5 سانتی نمک 
می زنیم، بعد که آب را قطع کردیم، این قسمت 
خشک می شود و می توانیم این تکه های نمک را 
با تیشه بلند کنیم. آنها را توی کیسه می ریزیم و از 

بالای کوه می آوریم به سمت خرمنگاه. «
خــرمــنــگــاه ایــنــجــا شــبــیــه خــرمــنــگــاه هــای  بقیه 
روستاها نیست، اینجا همه چیز سفید است 
حتی خرمنگاه:» نمک ها را می ریزیم روی هم کپه 
می شود. مثلا می شود 200 کیلو. بعد با یک سنگ 
، آنها را دوباره  گردی که ما به آن می گوییم بَردر
خرد می کنیم و بعد داخل یک کاسه که حجمش 
6 کیلو نمک است پر می کنیم، این کاسه قالب 
ماست. بعد که نمک ها خشک شــد، کاسه را 

برمی گردانیم روی زمین.«

ایکاشباراننبارد!
پیش پای ما و این زن ها، روی زمین پر است از 
همین نمک های گنبدی شکل کوچک، نمک های 
قالب خورده ای که باید پنج روز در همین حالت 
ــود. ماهی خانم با  بمانند تــا نــم شــان گرفته ش
را  ایــن نمک های گنبدی شکل  از  دســت یکی 
لمس می کند و می گوید: »نمک خیلی دیر خشک 
مــی شــود بــایــد بماند تــا وقــتــی کــه کــامــلا خشک 
شود. بعد ما آنها را جمع می کنیم و می بریم برای 
فروش.« درآمدی که از نمک توی سفره این زنان 
می رود زیاد نیست، اما آنها به همین دلخوش و 
راضی اند، حرف به اینجا که می رسد، از آرزوهایشان 
می گویند، سقف آرزوهایشان اما بلند نیست. 
ماهی، گلی و بقیه زنان که حالا دور ما جمع شده اند 
دوست دارند کار در معدن برایشان دائمی باشد. 
چرایش را که می پرسیم، این ماهی خانم است 
که با دست آسمان را نشان می دهد و می گوید: 
»هر بار که باران ببارد کار ما تعطیل می شود، به 
خاطر همین کار ما از آذر تا اردیبهشت که باران 

زیاد می بارد تعطیل است.« 
اینجا کسی باران را دوست ندارد، ابرهای تیره که 
به آسمان قلعه رشید می رسند، انگار توی دل 
زن های روستا رخت می شویند. ابرها که می بارند، 
آنها خانه نشین می شوند، باران نمک ها را از روی 

سنگ ها می شوید و با خودش می برد. 

 برکتیبرایهمه
آن طور که خلف حاتمی، دهیار 42 ساله روستای 
قلعه رشید به ما می گوید، از جمعیت 1700 نفره 
این روستا و 186 خانوارش همه سهمی از این 
معدن نمک به خانه می برند و در هر دوره بیش 
از 20 هزار قالب نمک توسط اهالی این روستا و 
روستاهای اطرافش تهیه و راهــی بــازار مصرف 
می شود. حاتمی می گوید: »این خاصیت طبیعت 
منطقه ماست، قدرت خداست که ما اینجا در 
فاصله نزدیک به هم، یک طرف آب شیرین داریم، 

 درباره روزگار سخت اهالی قلعه رشید در چهارمحال و بختیاری که نان 
سفره شان در تنور تپه های  نمک پخت می شود
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تجویز از  جرمقطعخودسرانهکمتر

خودسرانهنیست

سوءمصرف آنتی بیوتیک فقط به مصرف خودسرانه محدود 
ــرادی که پزشک بــرای آنها درمــان  نمی شود و بسیاری از اف
آنتی بیوتیکی تجویز می کند، پس از رفع علائم بیماری داروی 
خود را خودسرانه قطع می کنند. درحالی که تکمیل طول دوره 
درمان با آنتی بیوتیک برای از بین بردن تمام باکتری های 
بیماری زا بسیار مهم است. قطع مصرف در میانه مسیر 
درمان موجب می شود باکتری هایی که ضعیف شده اند 
اما از بین نرفته اند، از فرصت استفاده کرده و نسبت 

به آنتی بیوتیک مصرفی مقاوم شوند.
گاهی عمومی جامعه در  از سوی دیگر با افزایش آ
خصوص عوامل بیماری زا، گاهی این تصور در ما 

ایجاد می شود که پزشک معالجمان بهتر می داند! بگذارید با مثالی این موضوع را روشن تر کنم. 
همه ما می دانیم کووید-19 یا آنفلوآنزا بیماری های ویروسی هستند. حالا اگر به این بیماری ها 
، نوعی آنتی بیوتیک نیز تجویز  مبتلا شویم و پزشک در نسخه ما در کنار داروهای تجویزی دیگر
کند با خودمان می گوییم چطور نمی داند برای بیماری ویروسی آنتی بیوتیک مؤثر نیست؟ اما 

 بهتر از ما عامل بیماری را می شناسد.
ً
پزشک قطعا

در بسیاری از بیماری های ویروسی مانند کووید-19 که سیستم دفاعی بدن به شدت درگیر 
می شود، باکتری های فرصت طلبی که در محیط وجود دارد، ممکن است دست به کار شوند و 
فرد را به نوعی عفونت ثانویه نیز دچار کنند. در این حالت پزشک معالج ممکن است براساس 
نیاز بیمار و نوع عفونت باکتریایی به وجود آمده، در کنار داروهای تجویزی برای بیماری اصلی، 

آنتی بیوتیک خاصی برای از بین بردن عفونت باکتریایی به وجود آمده نیز استفاده کند.
مصرف صحیح آنتی بیوتیک ها آن قدر در سلامت فرد و جامعه نقش پررنگی ایفا می کند که در 
بسیاری از کشورها، هیچ داروی آنتی بیوتیکی بدون نسخه پزشک فروخته نمی شود. با افزایش 
گاهی در خصوص سوءمصرف آنتی بیوتیک ها و سایر داروهای ضد میکروبی، می توانیم مانع  آ

قدرتمند شدن عوامل بیماری زا شویم. 

. مردم ما از  یک طرف آب تلخ و وسط هم آب شور
حدود 200 سال پیش که عشایر بودند و پشت 
این کوه چادر می زدند، از نمک های این معدن 
استفاده می کردند. همیشه هم این کار به صورت 
سنتی و با دست و وسایل ابتدایی انجام شده 

است. «
او از توافق انجام شده بین اهالی هم در استفاده از 
معدن نمک می گوید، این که نمک های به دست 
آمده به صورت 64 سهم بین چهار فامیل بزرگ 
در روستا تقسیم شده و در حقیقت شامل همه 
اهالی روستا می شود و همه به نحوی از این نمک 

برای امرار معاش بهره برداری می کنند. 
چرا در معدن نمک قلعه رشید بیشتر زن ها پای 
کارند؟ برای این سوال، دهیار روستا یک جواب 
بیشتر نـــدارد: »از قدیم اینجا مــردهــا کــشــاورزی 
می کردند، گندم و جو می کاشتند و همیشه سرِ 
زمین های کشاورزی شان بودند به خاطر همین 
زن ها می رفتند معدن، مخصوصا زن های  سرپرست 

خانوار یا آنها که درآمد آنچنانی نداشتند.« 

 کاشدائمیباشد
ــال کــه دهــیــار روستا  ــن ســه س ــا در ای حاتمی ام
شده، خیلی تلاش کرده تا بهره برداری از معدن 
را به یک درآمــد دائمی برای اهالی روستا تبدیل 
کند؛ اتفاقی که فعلا نیفتاده و حاتمی در توضیح 
بیشتر دربـــاره اش می گوید: »متاسفانه کــار در 
معدن نمک فصلی است و تقریبا از وقتی بارندگی 
شروع می شود یعنی شش ماه سال تعطیل است. 
اگر اینجا سرمایه گذاری برای ساماندهی به این 
مــوضــوع انــجــام مــی شــد، مثلا حــوضــچــه ای بــرای 
انباشت نمک ها زده می شد یا آب بــاران کنترل 
می شد، از این نمک ها که نعمت خدادادی منطقه 
ماست استفاده بهتری می شد. اما شش ماه این 
نمک ها هــدر مــی رونــد و کسی نمی تواند از آنها 

استفاده کند.«
ــا در فــرمــانــداری اردل و  ــاره قــلــعــه رشــیــدی هــا ب
اســتــانــداری چهارمحال و بختیاری، پیگیر این 
موضوع بــوده و مثل خیلی جاهای دیگر دست 
اینجا  ــه  خــالــی برگشته اند. حاتمی مــی گــویــد: »ب
می گویند استان چهارمحال و بختیاری! و محال 
است مسؤولی قدمی برای این طور کارآفرینی ها 

و اشتغال زایی ها بردارد!«
قلعه رشیدی ها دل پری از وعده و وعیدهایی دارند 
که هیچ وقت تحقق پیدا نکرده. همین است که 
»از نماینده مجلس مان  دهــیــارشــان می گوید: 
گرفته تا استاندار و فرماندار با همه صحبت کردیم 
اما نتیجه هیچ بوده، مثلا می گویند از بنیاد برکت 

کمک بگیرید اما خبری نشده است.« 

عکس:
کشت باکتری ها برای 

بررسی حساسیت 
به آنتی بیوتیک های 

متفاوت؛ باکتری های 
مقاوم به آنتی بیوتیک 

حتی در حضور 
آنتی بیوتیک نیز رشد 
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